令和元年８月１６日

新潟県山岳協会加盟団体殿

関係各位

第７０回自然保護研修会開催案内

        新潟県山岳協会

会長                   稲田春男

自然保護委員会委員長   伊藤 直

 貴会におかれましては日頃より当協会の活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

この夏連日猛暑が続いていますが、これにもめげず会山行や自然保護などの諸活動に取組んでお

られることと存じます。この酷暑下、山行には体調管理に十分留意して下さる様お願いします。

今年秋季自然保護研修会を下記の要領で実施します。多数御参加を下さいます様お願い致します。

１． 趣旨  日本の北限に生息するライチョウ保全活動の実際と今年度までの生態調査の結果、

      保全の具体的対策を報告して頂き、実際の保全作業に取り組み、あるいは参加する

ために必要となる基礎知識、技術を学ぶ機会とします。

フィールド研修では妙高山に登り、妙高連山においてライチョウの生息を可能とし

ている自然環境条件、その特殊性、絶滅危機の状況を観察します。

２． 主催  新潟県山岳協会自然保護委員会

３． 主管  高田ハイキングクラブ

４． 期日  令和元年１０月１９日（土）～２０日（日）

５． 会場  池の平青少幼年センター（妙高市池の平いもり池近く 末尾会場周辺地図参照）

６． 講師  竹内紀夫氏（新潟県生態研究会会員）

７． 演題 「火打山ライチョウ保全活動と植物調査、その結果と概要」

８． 日程    １日目 １４：００ 受付

    １５：００ 開会

    １５：１５ 講演

      テーマ ・北限のライチョウの現状

                       ・生息域の植物調査および結果

・火打山周辺の植物

・上越地方で注目している植物

    １６：４５ 質疑・討議

    １７：００ 閉講

連絡事項伝達

    １７：１５ 入浴

           １８：３０ 夕食・懇親会

    ２１：３０ 就寝

        ２日目 妙高山登山＆フィールド研修

４：３０ 起床 朝食

     ５：３０ 宿所出発（各自または乗り合わせで車にて移動）

        ６：００ 燕温泉妙高山登山口（標高１１３０ｍ）発

     ９：１５ 天狗堂（標高１９８０ｍ）発

    １１：３０ 妙高山山頂（標高２４４６ｍ）着

昼食

    １２：１５ 山頂発

    １３：４５ 天狗堂着

    １６：００ 燕登山口着

１６：１０ 閉会式後解散

９． 持参品 日帰り登山装備（雨具、防寒具、食器、昼食、行動食、非常食、水筒、双眼鏡

  朝食を宿所に申し込まない人は朝食）

１０．参加費 ４，７００円 （１泊宿泊＋夕食の費用 朝食は不含）

  夕食の御汁としてトン汁を頼みました。

朝食、昼食におにぎりを希望する場合は別料金 各１食４００円

１０月１９日または２０日のいずれか１日のみ参加の場合は １，０００円

１１．申込み 添付申込書に記入の上、ＦＡＸ、Ｅメールまたはがき等にて下記に申し込み

下さい。

    〒９５４－００３７ 見附市椿沢町３１４９－１

    自然保護委員会事務局 井口礼子

ＦＡＸ ０２５８－６２－１２９５

    Ｅメール bunarin@pure.ocn.ne.jp

   ●申込みは所属山岳会でまとめて下さるようお願いします。

１２．申込締切り １０月１０日

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

会会場場周周辺辺地地図図

〒949-2112 新潟県妙高市関川 2283      TEL 0255-86-2801  FAX 0255-86-2846